
 

MINISTERO DELLA ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

Istituto Comprensivo Statale“Politeama” 
Piazza Castelnuovo, 40  – 90141 Palermo- Tel. 091-331037 – Fax 091-304720 - C.F. 97163050822 

www.icspoliteama.ite-mail:paic890009@istruzione.itpaic890009@pec.istruzione.it 

Prot. n. 4291         Palermo, 21/05/2020 
 
                           All’Albo on - line 

         All’Area Amministrazione Trasparente 
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 28 
 
OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI 
MANUTENIONE ORDINARIA, URGENTE ED INDIFFERIBILE DEI LOCALI DI QUESTA 
ISTITUZIONE SCOLASTICA 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi “e ss.mm.ii; 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 –Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture; 
PRESO ATTO che gli articoli dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 
2010, n, 207 riguardanti le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia sono stati 
aboliti; 
CONSIDERATO che il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.lgs. 50/2016, non 
è ancora vigente;  
CONSIDERATO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 
euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1 del D.lgs. 50/2016, ai sensi del 
quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando l’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 



VISTO l’articolo 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 secondo il quale:”Nel 
rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e 
successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni 
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza ed assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui 
al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando convenzioni 
quadro…….”; 

ATTESO CHE non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip SpA) convenzioni per la 
prestazione che si intende acquisire alle quali poter eventualmente aderire; 
RILEVATO che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016 è 
possibile la procedura mediante affidamento diretto; 
VISTE le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare il richiamo al 
criterio di rotazione; 
VISTO il Decreto emanato dal MIUR di concerto con il Mef n. 129 del 28 agosto 2018 
“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni 
Scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
VISTE le nuove istruzioni amministrativo-contabili sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche operanti nella Regione Sicilia emanate con D.A. n. 7753 del 28/12/2018; 
VISTA la nota prot. n. 108641 del 06/02/2020con la quale il Comune di Palermo ha stanziato il 
finanziamento per manutenzione ordinaria urgente ed indifferibile dei locali scolastici pari ad Euro 
15.526,08; 
PRESO ATTO che il finanziamento deve essere utilizzato entro il 15 giugno 2020; 
 

DETERMINA 

Art.1 

Che le premesse fanno parte integrante sostanziale del presente provvedimento. 

Art.2 

Di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a) del D.lgs. n. 50 
del 18 aprile 2016, dei lavori di manutenzione ordinaria, urgente ed indifferibile dei locali di questa 
Istituzione Scolastica. 

Art. 3 

Di richiedere preventivo a n°3 ditte , individuate secondo criterio di rotazione. 

Art. 4 

Di invitare le predette Ditte ad effettuare un sopralluogo al fine di verificare l’entità dei lavori da 
eseguire. 

Art. 5 

Di selezionarla ditta a cui affidare l’incarico, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lett .c) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, e comunque di un prezzo congruo rispetto a 
tutte le lavorazioni da effettuare . 



 

Art. 6 

Di stabilire che le ditte invitate devono presentare i preventivi, con le modalità previste. 

Art. 7 

La presente procedura di selezione non determina alcun obbligo a contrarre e alla realizzazione del 
servizio. 

Art. 8 

Di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola 
offerta ritenuta congrua. L’aggiudicazione avverrà, coerentemente al tipo di procedura adottata e nel 
rispetto della normativa vigente, in via del tutto discrezionale da parte dell’Istituto Scolastico che 
deciderà a proprio insindacabile giudizio, quale, tra i preventivi pervenuti, sia quello più 
rispondente alle esigenze della scuola.   

Art. 9 

La spesa, graverà sull’aggregato A01) utilizzando i finanziamenti vincolati del Comune di Palermo. 

Art. 10 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 
individuato come Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Aurora Fumo i cui recapiti 
sono riportati nell’intestazione della presente 

Art.11 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo on line e nella sezione Amministrazione 
Trasparente sul sito web dell’Istituzione Scolastica. 

         
     

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                   Dott.ssa Aurora FUMO 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 

       


